
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-23

L'anno 2020 il  giorno 28 del mese di febbraio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  2°  LOTTO  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B E 
VIA PEDRINI 26,  DI CUI AL PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
(P.R.R.ERP) – DECRETO MINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) – LINEA B.
APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ARTT. 31, COMMA 8 E 
157,  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50/2016  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - 
MOGE 16362-3 - CUP B3416000300001 - CIG 8203871085

Adottata il 28/02/2020
Esecutiva dal 28/02/2020

28/02/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-23

OGGETTO:  2°  LOTTO  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B E 
VIA  PEDRINI  26,  DI  CUI  AL  PROGRAMMA  DI  RECUPERO  E  RAZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
(P.R.R.ERP) – DECRETO MINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) – LINEA B.
APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ARTT. 31, COMMA 8 E 
157,  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50/2016  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - 
MOGE 16362-3 - CUP B3416000300001 - CIG 8203871085

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione G.C n. 227 del 17/09/2015, la Civica Amministrazione ha aderito al Programma 
di recupero e razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica, ban-
dito con D.G.R. n. 852 del 4/08/2015, secondo due linee di intervento A) e B), in attuazione del 
D.M. 97/2015 (L. 80/2014);

- che per quanto riguarda la linea B), l’intervento proposto, rispondente ai requisiti del bando, inte-
ressa la manutenzione straordinaria e la riqualificazione energetica dei civv. 12 A/ B di via Brocchi 
e del civ. 26 di via Pedrini, costituenti un unico stabile con 70 alloggi di ERP, sito nel quartiere Dia-
mante di Begato in Valpolcevera;

- che in particolare l’edificio di civile abitazione, di proprietà del Comune di Genova, interessato 
dall’intervento,  composto da tre blocchi, tra loro indipendenti,  soprastanti un piano seminterrato 
adibito ad autorimessa, presenta uno stato di obsolescenza conseguente al processo naturale di in-
vecchiamento e a fenomeni patologici che ne hanno determinato il progressivo abbassamento dei li-
velli prestazionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Decreto Dirigenziale n. 2914 del 9/10/2015, la Regione Liguria ha approvato la graduato-
ria degli interventi ed ha ammesso l’intervento di via Brocchi 12 A/ B e via Pedrini 26 ad un finan-
ziamento complessivo pari ad € 3.499.930,00;

- che con determinazione dirigenziale N. 2016-179.0.0.-169 del 15/07/2016 è stato accertato ed im-
pegnato il finanziamento regionale per l’importo di € 3.499.930,00; 

- che con deliberazione G.C. n. 77 in data 21/04/2016 è stato approvato lo studio di fattibilità per 
l’attuazione dell’intervento di cui in premessa, redatto dagli uffici tecnici della Direzione Politiche 
della Casa ed è stato dato mandato alla Direzione medesima di dare seguito alla progettazione defi-
nitiva ed esecutiva dell’intervento, anche attraverso affidamenti esterni o in convenzione;  

- che in data 13/01/2017 è stato firmato il contratto - REP 96/2017-, per lo svolgimento delle attività 
di progettazione dell’intervento di riqualificazione di via Brocchi 12 a/ b e via Pedrini 26, affidate 
alla società Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure – I.R.E. S.p.A con D.D. N. 
2016-179.0.0.-230 in data 12/12/2016;  

- che il costo per le spese inerenti all’incarico di progettazione, già subimpegnato con la sopracitata 
D.D.  N.  2016-179.0.0.-230,  fa  parte  del  Quadro  Economico  del  progetto  definitivo  allegato  al 
presente provvedimento; 

- che la società I.R.E. S.p.A, in base agli indirizzi dello studio di fattibilità e subordinatamente agli  
esiti  della  diagnosi  energetica  ha  redatto  il  progetto  definitivo  dell’intervento,  consegnato  alla 
Direzione  Politiche  della  Casa  in  data  1/08/2018  (Prot.  N.  2703336/18)  ed  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  194 del  06.09.2018,  che divide l’intervento  in  tre  lotti 
funzionali: 

1.   Sostituzione  dell’ascensore  di  via  Pedrini  26  con  un  nuovo  impianto  rispondente  alla 
normativa sull’abbattimento delle barriere architettoniche e con dotazioni di sicurezza per 
l’utilizzo da parte di utenti con disabilità sensoriali;

2.    Lavori  di  recupero  delle  parti  comuni,  lavori  edili  ed  impiantistici  finalizzati 
all’efficientamento energetico, lavori di adeguamento antincendio e chiusura con serrande 
dei posti auto dell’autorimessa in parte già chiusi rispetto al progetto originario;

3.   Recupero degli alloggi sfitti  e sostituzione degli ascensori di via Brocchi 12A e 12B ed 
installazione di un impianto fotovoltaico in copertura;

per un costo complessivo di Euro 4.128.582,01, di cui euro 69.837,88 per l’esecuzione del 1° lotto, 
Euro  3.429.275,34 per l’esecuzione del 2° lotto e di Euro 629.468,79 per il 3° lotto e pertanto in 
considerazione del finanziamento regionale a disposizione, verrà data esecuzione al 1° e 2° lotto, 
mentre  il  3°  lotto  potrà  essere  trovare  eventuale  copertura  finanziaria  nelle  economie  del 
programma ed appaltato separatamente in una fase successiva; 

- che i lavori del 1° lotto, relativi alla sostituzione dell’ascensore, per motivi d’urgenza dovuti allo 
stato dell’impianto, in base al progetto definitivo approvato con D.G.C n. 95 del 31/05/2018, sono 
stati approvati contestualmente al progetto esecutivo, con D.D. n. 2018-176.2.0/27 del 7/06/2018, 
anticipatamente rispetto ai lavori del lotto principale (2°) e sono ultimati.   

Premesso inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./2 del 15.01.2019 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dell’intervento,  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  gara  per 
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto;

- che con determinazione dirigenziale n. 2020/204.0.0./1 del 03.01.2020 è stato aggiudicato all’RTI 
Idroambiente  s.r.l./Curtain  & Windows s.r.l.  l’appalto  in  argomento,  demandando  a  successivo 
provvedimento  le  registrazioni  contabili  del  quadro  economico  approvato  a  seguito  del 
riaccertamento dei residui dell’anno 2019;

-  che  al  fine  di  rispettare  le  tempistiche  dettate  dal  finanziamento  ministeriale  è  necessario 
procedere in tempi rapidi alla consegna dei lavori ed è pertanto urgente procedere con la nomina dei 
professionisti esterni che completeranno l’Ufficio di direzione dei lavori; 

Considerato:

-  che, in ragione della particolarità dell’intervento di cui trattasi e della carenza d’organico 
attestata con nota prot. NP/2165 del 31.12.2019, si è ritenuto di individuare il Coordinatore 
per  la  Sicurezza  nel  corso  dell’Esecuzione  dell’opera  (CSE)  attraverso  il  ricorso  ad  un 
professionista esterno all’Ente;

-  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, superiore ad Euro 40.000,00, si intende 
procedere con l’affidamento diretto del servizio, previa valutazione di almeno 5 preventivi, 
ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera b), applicando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 
e 36, comma 1, del D.Lgs. cit.;

-  che l’affidamento di cui trattasi avverrà attraverso il portale MEPA con Richiesta di Offerta 
ad almeno cinque professionisti;

-  che i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 
del servizio sono quelli  di cui alla Richiesta di Offerta allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

-  che  si  provvederà  alla  nomina  della  commissione  con  provvedimento  da  adottarsi 
necessariamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle  offerte ai  sensi del 
comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016.

Verificato:

-  che il corrispettivo del servizio a base di gara, calcolato ai sensi del Decreto Legislativo del 
18 aprile  2016,  n.  50 (Codice  degli  appalti)  e  del  relativo  regolamento  del  Decreto  del 
Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 è pari ad Euro 54.220,60 - comprensivo di spese e 
oneri accessori, oltre oneri contributivi 4% e IVA 22%, come da foglio di calcolo allegato 
parte integrante al presente provvedimento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione del 2° lotto di lavori di ma-
nutenzione straordinaria con riqualificazione energetica dell’immobile sito in via Brocchi 12 A/B e 
via Pedrini 26, di cui al programma di recupero e razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di 
Edilizia residenziale Pubblica (P.R.R.ERP) – Decreto Ministeriale n. 97/2015 (L. 80/2014) – Linea 
B.,  sarà eseguito alle condizioni e norme previste nella lettera di richiesta di preventivo, allegata 
parte integrante al presente provvedimento, che sarà inserita sul portale MEPA; 

-  che la spesa di cui ai punti precedenti risulta congrua, in rapporto all’oggetto del servizio e 
all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

-  che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore 
della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  che  ha  già  reso la  dichiarazione  di  assenza  di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990;

Visto l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 6 bis Legge n. 241/1990;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di  approvare  l’affidamento  del  servizio  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
esecuzione dell’opera,  tramite  RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA sul portale MEPA,  per i motivi espressi in premessa, ai sensi ex art. 36, 
comma 2, lettera b) e art. 95, comma 3, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e al Regolamento per 
l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, per un importo a base di 
gara pari  a  Euro  54.220,60,  oltre  CNPAIA 4% per  Euro  2.168,82 e  IVA 22%, per  Euro 
12.405,67, per complessivi Euro 68.795,10;

2) di approvare la Richiesta di Offerta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
del provvedimento, che sarà inserita sul portale MEPA e che contiene i criteri di valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come specificato in premessa;

3) di prendere atto che l’importo dell’incarico in argomento è compreso nelle spese tecniche del 
quadro  economico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/204.0.0./1  del 
03.01.2020 di affidamento dell’appalto al RTI  Idroambiente s.r.l./Curtain & Windows s.r.l., 
le cui registrazioni contabili verranno effettuate con successivo provvedimento a seguito del 
riaccertamento dei residui anno 2019;

4) di iniziare la procedura di affidamento dell’incarico nelle more delle registrazioni contabili di 
cui al punto 3) al fine di rispettare i termini di consegna dei lavori dettati dal finanziamento 
ministeriale dell’appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di  demandare  a  successivo  atto  l’affidamento  del  servizio  nelle  more  delle  registrazioni 
contabili di cui al punto 3);

6) di  dare  atto  altresì  che  l’importo  di  Euro  68.795,10  è  finanziato   con  avanzo  vincolato 
applicato al Bilancio 2020; 

7) di dare atto che la spesa complessiva fu finanziata con fondi regionali accertati ed impegnati 
con determinazione dirigenziale n. 2016-179.0.0.-169 del 15/07/2016;

8) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, in rapporto all’oggetto del 
servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

9) di  prendere  atto  che  è  stato  nominato  quale  RUP  della  procedura  predetta  l’Arch.  Ines 
Marasso Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana,, che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990;

10) di  demandare  alla  Direzione  Riqualificazione  Urbana  i  successivi  adempimenti  di 
competenza,  ivi  compresa  la  stipula  del  relativo  contratto  che  verrà  effettuata  tramite 
sottoscrizione  digitale  del  documento  redatto  dalla  piattaforma  Mepa,  demandando  al 
competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche 
per  la  registrazione  del  contratto  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica 
Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










